
2021.gada jūlijs

Gulbenes Novada

Nr. 7 (148) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība organizē Pateicības 
dienu
*Bērnus un jauniešus aicina 
pieteikties vasaras nometnēm
*Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūra “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” jaunās telpās

Par Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāju ievēlēts Andis Caunītis, 
par vietnieci - Guna Švika

Foto: 1.rinda no kreisās - Guna Pūcīte, Andis Caunītis; 2.rinda no kreisās - Aivars Circens, 
Gunārs Ciglis, Guna Švika, Lāsma Gabdulļina; 3.rinda no kreisās - Mudīte Motivāne, Normunds 
Audzišs, Normunds Mazūrs, Daumants Dreiškens, Intars Liepiņš, Ivars Kupčs, Ainārs Brezinskis, 
Atis Jencītis, Anatolijs Savickis.

2021.gada 1.jūlijā uz pirmo sēdi sanāca 5.jūnija pašvaldību vēlēšanās ievēlētie  
Gulbenes novada domes deputāti. Šajā dienā par domes priekšsēdētāju tika ievēlēts  
Andis Caunītis, savukārt par domes priekšsēdētāja vietnieci - Guna Švika.

GULBENES 
PILSĒTAS SVĒTKI

23.-25.07.2021.
SVĒTKI VISIEM PILSĒTAS TERASĒS UN PARKOS

PROGRAMMA: WWW.GULBENE.LV

“GODA BIBLIOTĒKAS” PAPILDINĀŠANA, ĢIRTS RIPA, 
LAUKU MUZIKANTI, MAREKS RADZEVIČS,  

AIJA ANDREJEVA, DJ HORENS, GRUPA “PIECI”,  
GRUPA “THE EVE”, DJ LUSTIX, IGO, RIHARDS KRILOVS, 

GREGS UN DRAUGI, DJ JĀNIS MATISONS,  
RIHARDS PLEŠANOVS, LATVIJĀ SLAVENU MŪZIĶU UN 

AKTIERU ANDELE, ZAĻAIS TIRDZIŅŠ,  
ATZELES PLUDMALES VOLEJBOLS, AKTIVITĀTES BĒRNIEM,  

NAKTS ORIENTĒŠANĀS, BUFETNIECES,  
SPĀRĪTES PARKA IZGAISMOŠANA, ŪDENSTORŅA STĀSTI,  

SARUNU ĒDIENKARTE, ATZELES 3X3 BASKETBOLS



www.gulbene.lv

NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ2 Ziņas, jūlijs

Pašvaldības policijas ziņas
Marika Andža, 
Pašvaldības policijas  
priekšnieka pienākumu  
izpildītāja 

Izsoles

Pašvaldības policijā no 
2021.gada 7.jūnija līdz 2021.
gada 29.jūnijam kopumā uz-
sākti 10 administratīvā pārkā-
puma procesi, no tiem 7 – par 

alkoholisko dzērienu vai citu 
apreibinošo vielu lietošanu pub-
liskā vietā vai par atrašanos pub-
liskā vietā tādā reibuma stāvoklī, 
kas traucē sabiedrisko kārtību vai 
drošību, savukārt, 3 – par alko-
holisko dzērienu vai citu aprei-
binošu vielu lietošanu vai atraša-
nos alkoholisko dzērienu vai citu 

apreibinošu vielu ietekmē, ja to 
izdarījis bērns.

Pamatojoties uz likumā “Par 
policiju” un Administratīvās 
atbildības likumā noteiktajām 
tiesībām aizturēt personas, Paš-
valdības policija aizturēja un dzī-
vesvietā nogādāja 18, savukārt, 
atskurbtuvē – 8 personas, kuras 
alkohola lietošanas rezultātā zau-
dējušas spēju patstāvīgi pārvieto-

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko pirmo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- “Gaujmalas” – 21, Sinole, 
Lejasciema pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5064 
900 0102, kas sastāv no četris-
tabu dzīvokļa, 90,2 kv.m. platībā 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5064 016 0011 005 021), 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 916/20100 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5064 016 
0011 005). Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 3400 EUR, no-
drošinājums ir 340 EUR, izsoles 
solis noteikts 170 EUR. Izso-
le notiks 2021.gada 11.augustā 
plkst.10.45 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- “Lauksaimniecības Skola 
20A” – 13, Jaungulbene, Jaun-
gulbenes pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5060 
900 0156, kas sastāv no divista-
bu dzīvokļa, 46,5 kv.m. platībā 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5060 004 0314 001 013), 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 466/7947 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5060 004 
0314 001), 466/7947 domāja-

mām daļām no zemes (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 
5060 004 0314). Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir 1160 EUR, 
nodrošinājums ir 116 EUR, iz-
soles solis noteikts 58 EUR. Iz-
sole notiks 2021.gada 11.augus-
tā plkst.11.00 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- Lejasciema pagastā ar 
nosaukumu “Liānas”, kadastra 
numurs 5064 006 0055, kas sa-
stāv no zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 5064 006 
0055, 3,2 ha platībā. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir 7600 
EUR, nodrošinājums ir 760 
EUR, izsoles solis noteikts 380 
EUR. Izsole notiks 2021.gada 
11.augustā plkst.11.30 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā pēc izsoles.

- Gulbenes pilsētā ar no-
saukumu “Nākotnes iela 16”, 
kadastra numurs 5001 004 0221, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5001 004 
0221, 0,1710 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
4500 EUR, nodrošinājums ir 450 
EUR, izsoles solis noteikts 225 
EUR. Izsole notiks 2021.gada 
11.augustā plkst.11.45 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 

Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- Rīgas iela 58 – 22, Gulbe-
ne, Gulbenes novads, kadastra 
numurs 5001 900 2658, kas sa-
stāv no trīs istabu dzīvokļa, 47 
kv.m. platībā (telpu grupas ka-
dastra apzīmējums 5001 001 
0083 001 022), un pie tā piede-
rošām kopīpašuma 472/13106 
domājamām daļām no dzīvoja-
mās mājas (būves kadastra ap-
zīmējums 5001 001 0083 001), 
472/13106 domājamām daļām 
no zemes (būves kadastra apzī-
mējums 5001 001 0083). Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
7300 EUR, nodrošinājums ir 730 
EUR, izsoles solis noteikts 365 
EUR. Izsole notiks 2021.gada 
11.augustā plkst.10.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā pēc izsoles. 

- “Gaujmalas” – 13, Sinole, 
Lejasciema pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5064 
900 0101, kas sastāv no četris-
tabu dzīvokļa, 89,5 kv.m. platībā 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5064 016 0011 005 013), 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 916/20100 domājamām da-

ļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5064 016 
0011 005). Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 2660 EUR, no-
drošinājums ir 266 EUR, izsoles 
solis noteikts 133 EUR. Izso-
le notiks 2021.gada 11.augustā 
plkst.10.15 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem. 

- “Gaujmalas” – 20, Sinole, 
Lejasciema pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5064 
900 0100, kas sastāv no trīsris-
tabu dzīvokļa, 74,8 kv.m. platībā 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5064 016 0011 005 020), 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 759/20100 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5064 016 
0011 005). Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 2400 EUR, no-
drošinājums ir 240 EUR, izsoles 
solis noteikts 120 EUR. Izso-
le notiks 2021.gada 11.augustā 
plkst.10.30 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem. 

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko trešo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- Gulbenes pilsētā ar no-
saukumu “Ausekļa iela 8A”, 
kadastra numurs 5001 009 0368, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5001 009 
0367, 0,1364 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
2870 EUR, nodrošinājums ir 287 
EUR, izsoles solis noteikts 143,5 
EUR. Izsole notiks 2021.gada 
11.augustā plkst.11.15 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Par zemes vienību Gulbenes 
novada pašvaldība 2018.gada 
24.janvārī ir noslēgusi zemes 
nomas līgumu Nr.GU/9.3/18/20 
ar fizisku personu uz laiku līdz 
2022.gada 31.decembrim. Zemes 
nomas līgums nav reģistrēts Ze-
mesgrāmatā. Samaksa par noso-
līto nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles. 

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem var Gulbenes novada 
pašvaldības mājas lapā www.
gulbene.lv. Iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosauktajiem 
dokumentiem var Gulbenes no-
vada pašvaldībā, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, katru darba dienu no 
plkst.9.00 līdz 16.00, līdz 2021.
gada 9.augustam plkst.15.00. 
Šajā pašā laikā ir apskatāmi izso-
lāmie īpašumi.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

SIA “Pilsētvides serviss” aktuālā informācija
*No šā gada 1. maija par 

sadzīves atkritumu izvešanas 
pakalpojumiem tiek piemē-
rota pēcapmaksa. Pilsētvides 
serviss SIA informē, ka sākot 
no 2021. gada 1. maija visiem 
Gulbenes novada individuālo 
māju īpašniekiem / valdītājiem 
un īrniekiem par sadzīves atkri-
tumu izvešanas pakalpojumiem 
tiek piemērota pēcapmaksa, tā-
pat kā visiem pārējiem Gulbenes 
novada klientiem. Tas nozīmē, 
ka rēķini tiek izrakstīti nākošajā 
mēnesī pēc atkritumu izvešanas, 
norādot faktisko izvesto apjomu. 

Izvešanu grafiks paliek spēkā. Ja 
atkritumu izvešana nav nepie-
ciešama pēc paredzētā grafika, 
tad tā jāatceļ, zvanot vai rakstot 
uzņēmuma Klientu apkalpoša-
nas centram Gubenē (tālruņa nr.: 
+371 25749599; +371 64495050, 
e-pasts: gulbene@pilsetvide.
lv). Pretējā gadījumā rēķinā tiks 
pieskaitīta maksa par neatteikto 
izvešanas reizi. 

*Lielgabarīta atkritumu sa-
vākšanas akcija jūnijā. Akcijas 
laikā no 31. maija līdz 20. jūni-
jam Eko laukumā 1.maija ielā 6 
tika nodotas gandrīz 2,5 t lielga-

barīta atkritumu.
*Atkritumu tvertnes jāno-

vieto viegli pieejamā vietā. Pil-
sētvides serviss SIA atgādinām, 
ka atkritumu izvešanas dienās 
tvertnes jānovieto pēc iespējas 
tuvāk ceļam (it sevišķi tas attie-
cas uz pagastu teritorijām), lai 
tām būtu viegli piekļūt ar specia-
lizēto transporta līdzekli.

*Ir uzsākti atkritumu tvert-
ņu apkope. Jūnija mēnesī tika 
uzsākta 1,1m3 izmēra atkritumu 
tvertņu mazgāšana un maiņa. Uz-
sāktie darbi turpināsies arī jūlija 
mēnesī.

*Sadzīves atkritumi jāizmet 
aizsietos maisos, tos tvertnēs 
nesablietējot. Pilsētvides ser-
viss SIA aicina māju pilnvarotās 
personas ar spēku neblietēt atkri-
tumus tvertnēs, jo tas bojā kon-
teinerus. Tāpat lūgums iedzīvotā-
jiem atkritumus izmest aizsietos 
maisos, bet māju pilnvarotajām 
personām neatplēst izmestos sa-
dzīves atkritumu maisus, lai no 
tiem izvilktu pet pudeles un citus 
šķirojamos atkritumus. Tas rada 
papildus atkritumu sulošanos, 
paātrina pūšanas procesu, kā re-

zultātā rodas nepatīkamas sma-
kas, kas pievilina kaitēkļus, īpaši 
siltajos vasaras mēnešos. 

Pilsētvides serviss SIA saka 
paldies tiem daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem, kuri arī paši rū-
pējas par atkritumu tvertnēm un 
regulāri pēc iztukšošanas izskalo 
tos ar ūdeni, lai tvertnes apakšā 
neveidojas atkritumu nogulsnes.

Mājaslapā www.pilsetvide.lv 
atradīsiet vairāk informācijas par 
“Pilsētvides Serviss” sniegtajiem 
pakalpojumiem un pareizu atkri-
tumu šķirošanu.

ties vai orientēties vai var nodarīt 
kaitējumu apkārtējiem vai pašas 
sev. 

Vēl tika sastādīti 2 lēmumi 
par soda piemērošanu par apstā-
šanās vai stāvēšanas noteikumu 
pārkāpumu (bez vadītāja klātbūt-
nes).

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 89 izsaukumus.

Pašvaldības policija aicina 
pievērst uzmanību velodrošībai 
un atgādina, ka aizliegts braukt 
pa brauktuvi, ja tam blakus atro-
das velosipēdu ceļš! Rūpējoties 
par jaunāko un neaizsargātāko 
velobraucēju drošību, jāatceras, 
ka bērniem, kas jaunāki par 12 
gadiem, braucot ar velosipēdu, 
galvā jābūt aizsprādzētai aizsar-
gķiverei!

Gulbenes novada domes 2021.gada 
27.maija saistošie noteikumi Nr.13 “Grozī-
jums Gulbenes novada domes 2020.gada 
19.marta saistošajos noteikumos Nr.9 
“Gulbenes novada pašvaldības aģentūras 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” maksas pakalpojumu 
cenrādis””

Izdoti saskaņā ar Publisko 
aģentūru likuma 17.panta otro un 
ceturto daļu

Izdarīt Gulbenes novada do-
mes 2020.gada 19.marta saisto-
šajos noteikumos Nr.9 “Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūras 

“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” mak-
sas pakalpojumu cenrādis” gro-
zījumu un papildināt pielikuma 
tabulu ar 12.16. apakšpunktu 
šādā redakcijā:

12.16. Stāmerienas pils 
teritorijas noma 
līdz 100 m2 
platībā 

1 diena  3,72 0,78 4,50” 

 

Gulbenes novada domes 2021.gada 29.aprīļa saistošie noteikumi Nr. 9 
“Grozījums Gulbenes novada domes 2009.gada 24. septembra saistošajos 
noteikumos Nr.11 “Par pašvaldības nodevām Gulbenes novadā””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 14.panta pirmās 
daļas 3.punktu, likuma “Par no-
dokļiem un nodevām” 10.panta 
trešo daļu, 12.panta pirmās da-
ļas 1., 2., 4., 5., 7., 9., 10.punktu 
un 2005.gada 28.jūnija Minis-
tru kabineta noteikumu Nr. 480 
“Noteikumi par kārtību, kādā 
pašvaldības var uzlikt pašvaldību 

nodevas” 16.1punktu 
Izdarīt Gulbenes novada do-

mes 2009. gada 24. septembra 
saistošajos noteikumos Nr.11 
“Par pašvaldības nodevām Gul-
benes novadā” grozījumu un iz-
teikt norādi, uz kāda normatīvā 
akta pamata saistošie noteikumi 
izdoti, šādā redakcijā:

“Izdoti saskaņā ar likuma 

“Par pašvaldībām” 14.panta pir-
mās daļas 3.punktu, likuma “Par 
nodokļiem un nodevām” 10.pan-
ta trešo daļu, 12.panta pirmās da-
ļas 1., 2., 4., 5., 7., 9., 10.punktu 
un 2005.gada 28.jūnija Minis-
tru kabineta noteikumu Nr. 480 
“Noteikumi par kārtību, kādā 
pašvaldības var uzlikt pašvaldību 
nodevas” 16.1punktu”.

Gulbenes novada domes 2021.gada 27.maija saistošie noteikumi Nr. 11 
“Grozījums Gulbenes novada domes 2013.gada 31.oktobra saistošajos 
noteikumos Nr.25 “Gulbenes novada pašvaldības nolikums””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 21.panta pirmās 
daļas 1.punktu un 24.pantu 

1. Izdarīt Gulbenes nova-
da domes 2013.gada 31.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.25 
“Gulbenes novada pašvaldības 

nolikums” grozījumu un izteikt 
16.7.apakšpunktu šādā redakci-
jā:

“16.7. slēdz darba līgumus 
ar pakļautībā esošo iestāžu va-
dītājiem, ar rīkojumu nosaka 
pakļautībā esošo iestāžu vadītāju 

aizvietotājus viņu prombūtnes 
laikā, kā arī izdod saistošus rīko-
jumus;”.

2. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2021.gada 1.jūnijā.



Ziņas, jūlijs 3NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ

www.gulbene.lv

Dzimtsarakstu nodaļā
Sandra Zuša, 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Gada sestajā mēnesī reģis-
trēti 13 jaundzimušie, sastādīti 
35 miršanas reģistri, kā arī 13 
laulības reģistri. 

Dzimšanas apliecības sa-
ņēmuši 10 zēni un 3 meite-
nes. Puisīšiem vecāki devuši 
vārdus Jēkabs, Everts, Reinis,  
Dāvids, Rendijs, Rafaels, Selims,  
Kristers, Toms, Rūdis. Meite-
nītēm dāvināti vārdi: Melānija, 
Nora, Anete.

8 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 5 bērniem atzīta paterni-
tāte. 6 bērni māmiņām ir pirmie, 
3 - otrie, 2 – trešie, 1 – ceturtais, 
1 - septītais. Gulbenē deklarēti 5 
jaundzimušie, Lejasciema pagas-
tā deklarēti 2 jaundzimušie un pa 
1 jaundzimušajam deklarēti Be-
ļavas, Litenes, Stradu, Druvie-
nas, Galgauskas un Stāmerienas 
pagastos.

No jūnijā reģistrētajiem, 35 
aizsaulē aizgājušajiem iedzīvotā-
jiem, 18 ir vīrieši vecumā no 39 
līdz 84 gadiem un 17 sievietes 
vecumā no 68 līdz 99 gadiem. 

Reģistrēti miruši 9 Gulbenes 
pilsētas iedzīvotāji, 5 no Beļavas 
pagasta, 3 no Daukstu, Litenes, 
Stradu pagastiem, 2 no Lejascie-
ma, Lizuma, Līgo, Rankas, pa 1 
no Galgauskas, Jaungulbenes, 
Stāmerienas pagastiem, 1 per-
sonas dzīvesvieta bija deklarēta 
citā pašvaldībā.

Gulbenes novada dzimtsa-
rakstu nodaļa informē, ka jo-
projām dzimtsarakstu nodaļa 
atrodas Gulbenes novada bib-
liotēkas ēkā 3 stāvā, O.Kalpa-
ka ielā 60A, Gulbene.

Aicinam sekot līdzi Gulbenes 
novada mājaslapai un informa-
tīvajam izdevumam “Gulbenes 
Novada Ziņas”, kur informācija 
par jauno telpu maiņu un laiku 
tiks aktualizēta savlaicīgi. 

Gulbenes novada domes 2021.gada 29.aprīļa saistošie noteikumi 
Nr.8 “Par sociālā pakalpojuma “Aprūpe mājās” nodrošināšanu  
Gulbenes novadā”

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzības liku-
ma 3. panta otro un trešo daļu

1.Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā Gulbenes novada paš-
valdība nodrošina sociālās aprūpes 
pakalpojumu “Aprūpe mājās” (turp-
māk – pakalpojums), to personu 
loku, kurām ir tiesības saņemt pakal-
pojumu, kā arī pakalpojuma apmak-
sas kārtību.

2.Tiesības saņemt pakalpojumu 
ir personai (turpmāk – aprūpēja-
mais):

2.1.kura deklarējusi savu pamata 
dzīvesvietu Gulbenes novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā;

2.2.kurai saskaņā ar Gulbenes 
novada sociālā dienesta (turpmāk – 
sociālais dienests) veikto personas 
individuālo novērtējumu nepiecie-
šams saņemt pakalpojumu.

3.Pakalpojuma sniegšanu organi-
zē sociālais dienests, slēdzot līgumu 
ar attiecīgo pakalpojuma sniedzēju.

4.Atbilstoši konkrētajai situācijai 
aprūpējamajam nodrošina pastāvīgi 
sniedzamo pakalpojumu vai pagaidu 
pakalpojumu:

4.1.pagaidu pakalpojumu saņem 
aprūpējamais, kurš slimības vai at-
veseļošanās periodā nevar veikt ik-
dienas mājas darbus un personisko 
aprūpi pats saviem spēkiem;

4.2.pastāvīgi sniedzamo pakal-
pojumu saņem aprūpējamais, kurš 
sava vecuma, fizisku vai garīgu 
traucējumu dēļ nevar veikt ikdienas 
mājas darbus un personisko aprūpi 
pats saviem spēkiem, t.i., aprūpēja-
majam ir piešķirta invaliditāte, vai 
arī aprūpējamais ir ar funkcionāliem 
traucējumiem un tam nav apgādnie-
ku, kuri varētu sniegt nepieciešamo 
palīdzību.

5.Lai saņemtu pakalpojumu, 
aprūpējamais iesniedz sociālajā die-
nestā iesniegumu un dokumentus 
atbilstoši Ministru kabineta noteiku-
mos par sociālo pakalpojumu saņem-
šanu paredzētajam regulējumam.

6.Sociālā dienesta darbinieks ap-
meklē aprūpējamo tā dzīvesvietā un 
veic aprūpējamā fizisko un garīgo 

spēju izvērtējumu un aprūpes līmeņa 
noteikšanu klientiem ar funkcionā-
liem traucējumiem, aizpildot Minis-
tru kabineta noteikumos par sociālo 
pakalpojumu saņemšanu paredzēto 
novērtēšanas karti (turpmāk – No-
vērtēšanas karte).

7.Ja aprūpējamajam ir ģimenes 
locekļi, kuri dzīvo kopā ar viņu, vai 
arī vienā mājoklī ar aprūpējamo dzī-
vo citas personas, kurām ar aprūpē-
jamo ir kopēji izdevumi par uzturu, 
sociālā dienesta darbinieks vispirms 
izvērtē šo personu iespēju nodrošināt 
nepieciešamo aprūpi saviem spē-
kiem.

8.Sociālā dienesta darbinieks, 
aizpildot pakalpojuma novērtēšanas 
karti, nosaka pakalpojuma saturu 
atbilstoši šo noteikumu 9.punktā 
paredzētajam, kā arī aprūpes līmeni, 
ievērojot šādus nosacījumus:

8.1.pakalpojums nepieciešams 
līdz 4 stundām nedēļā – pakalpoju-
ma 1.līmenis;

8.2.pakalpojums nepieciešams 
līdz 6 stundām nedēļā – pakalpoju-
ma 2. līmenis;

8.3.pakalpojums nepieciešams 
līdz 12 stundām nedēļā – pakalpoju-
ma 3. līmenis.

9.Pakalpojums atbilstoši sociālā 
dienesta izvērtējumam var ietvert:

9.1.palīdzību mājas darbu veik-
šanā un sadzīvē;

9.2.palīdzību personiskajā aprū-
pē;

9.3.palīdzību ēdināšanā (ēdiena 
sagādāšanā);

9.4.palīdzību medikamentu lie-
tošanā; 

9.5.ūdens piegādi telpās, izlieto-
tā ūdens iznešanu, atkritumu izneša-
nu;

9.6.kurināmā piegādi, krāsns ku-
rināšanu;

9.7.veļas apmaiņu, tās nodošanu 
veļas mazgātavā;

9.8.dzīvojamo telpu logu mazgā-
šanu (divas reizes gadā);

9.9.trauku mazgāšanu;
9.10.palīdzību apģērbjoties un 

noģērbjoties; 
9.11.palīdzību pārvietošanās no-

drošināšanā;
9.12.palīdzību iepirkumu veik-

šanā;
9.13.atsevišķās situācijās do-

kumentācijas sagatavošanā un ar to 
saistīto formalitāšu kārtošanā;

9.14.sarunas par klientam inte-
resējošiem jautājumiem (1 stunda 
nedēļā);

9.15.“Drošības pogas” pakalpo-
jumu – nepārtrauktas saziņas iespē-
jas, informatīvais atbalsts un palīdzī-
ba 24 stundas diennaktī;

9.16.mobilā aprūpes kompleksa 
pakalpojumu – paplašināts pakalpo-
jums ar speciāli aprīkotu transportu, 
nodrošinot aprūpējamajam vaja-
dzīgos resursus (dušu, pēdu aprūpi, 
veļas mazgājamo mašīnu u.c.) – ne 
retāk kā reizi mēnesī;

9.17.citus darbus, ja aprūpēja-
majam atbilstoši sociālā dienesta 
izvērtējumam tie ir nepieciešami pa-
kalpojuma ietvaros.

10.Lēmumu par pakalpojuma 
piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 
pakalpojumu pieņem sociālais die-
nests 10 darbdienu laikā pēc šo no-
teikumu 5.punktā minēto dokumentu 
saņemšanas.

11.Pakalpojuma nepieciešamību 
aprūpējamajam sociālais darbinieks 
periodiski pārskata – pastāvīgās 
aprūpes gadījumā ne retāk kā rei-
zi gadā, savukārt pagaidu aprūpes 
gadījumā – ja izmainās aprūpējamā 
veselības stāvoklis vai arī pēc tā pie-
prasījuma.

12.Maksu par pakalpojumu no-
saka atbilstoši līguma, kas noslēgts 
starp sociālo dienestu un normatī-
vajos aktos noteiktā kārtībā izvēlēto 
pakalpojuma sniedzēju, paredzēta-
jam maksas apmēram.

13.Aprūpējamais par saņemto 
pakalpojumu veic līdzmaksājumu 
atbilstoši noteiktajam pakalpojuma 
līmenim:

13.1.pakalpojuma 1.līmenis  - 
20.00 euro mēnesī;

13.2.pakalpojuma 2.līmenis  - 
25.00 euro mēnesī;

13.3.pakalpojuma 3.līmenis  - 
30.00 euro mēnesī.

Diemžēl statistika ir nemai-
nīga, jaundzimušo skaits krītas. 
2021. gada 1. pusgadā reģistrē-
to jaundzimušo skaits Gulbenes 
novada dzimtsarakstu  nodaļā 
ir par 17 jaundzimušajiem ma-
zāk nekā 2020. gada 1. pus-
gadā. Māmiņām ir dzimuši 22 
pirmie bērni, 19-otrie, 10-trešie, 
7-ceturtie, 4-piektie, 1-sestais 
un 1- septītais bērns. Janvāra 
mēnesī Rankas pagastā dzimu-
ši dvīnīši. Reģistrēti 39 zēni un 
25 meitenes. Visbiežāk vecāki 
meitenēm ir izvēlējušies vārdus  
Maija (2  reizes), Emīlija (2  reizes),  
Estere (2 reizes). Šobrīd skaitlis-
ki aktuālākie zēnu vārdi ir Everts 
(2 reizes), Rūdis (2 reizes), Toms 
(2 reizes), Reinis (2 reizes),  
Kārlis (2 reizes). Apsveicam lai-
mīgos vecākus un priecājamies 
par katru jaundzimušo, kuri ir 
mūsu Gulbenes novada nākotne.

1. pusgadā mirušo personu 

skaits ir par 40 lielāks kā iepriek-
šējā gada 1. pusgadā. Miruši 89 
vīrieši vecumā no 21  - 96 ga-
diem un 102 sievietes vecumā 
no 43 - 99 gadiem. Gulbenes no-
vada pašvaldības vārdā izsakām 
visdziļāko līdzjūtību aizgājušo 
ģimenēm.

Neskatoties uz epidemiolo-
ģisko situāciju valstī, pozitīvu 
virzienu ir ieņēmusi tendence 
noslēgt laulības.  2021. gada 1. 
pusē palielinājies reģistrēto lau-
lību skaits, par 15 laulībām vai-
rāk, salīdzinot ar 2020. gada 1. 
pusgadu. No 34 laulībām ārpus 
dzimtsarakstu nodaļas reģistrētas 
7 laulības: Stāmerienas pilī – 5, 
Rankas muižā – 1, Rankas pagas-
ta ”Lācītēs” -1. Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas pakalpo-
jumu par laulības reģistrāciju ir 
izmantojuši 12 jaunie pāri no ci-
tām pašvaldībām.

 

Civilstāvokļa aktu reģistrācija Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā 2021.gada 1. pusgadā 
salīdzinājumā ar 2020. gada 1. pusgadu. 

Administratīvā 
teritorija 

Reģistrēti 
dzimušie 
2020.g. 

Reģistrēti 
dzimušie 

2021.g 

Laulājušās 
personas 
2020.g. 

Laulājušās 
personas 

2021.g 

Reģistrēti 
mirušie 
2020.g. 

Reģistrēti 
mirušie 
2021.g 

Gulbene 27 26 6 26 56 58 
Beļava 3 3 5 2 6 13 
Daukstes 5 3 1 - 5 11 
Druviena 3 1 - 2 5 3 
Galgauska 3 2 2 5 8 2 
Jaungulbene 2 3 2 - 7 6 
Lejasciems 7 4 2 2 12 13 
Litene 1 2 - - 9 25 
Lizums 5 8 6 5 4 7 
Līgo - - - - 3 5 
Ranka 1 4 2 1 10 7 
Stāmeriena 4 2 - 1 5 9 
Stradi 9 5 - 2 12 13 
Tirza 4 1 1 - 3 4 
No citām 
pašvaldībām 

7 - 11 22 6 15 

Kopā 81 64 38 
(19 laulības) 

68 
(34 laulības) 

151 191 

 

 

 

14.Ja aprūpējamā ienākumi 
nepārsniedz 70 % no valstī noteik-
tās minimālās mēnešalgas vai viņš 
nespēj veikt līdzmaksājumu, tādā 
gadījumā līdzmaksājumu par pakal-
pojumu maksā viņa apgādnieks. Ja 
aprūpējamajam nav apgādnieku vai 
apgādnieks dzīvo atsevišķi un nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir 
atzīts par trūcīgu, vai arī apgādnie-
kam ir noteikta invaliditāte,  līdz-
maksājuma maksu sedz Gulbenes 
novada pašvaldība.

15.Sociālais dienests pieņem lē-
mumu par atteikumu piešķirt pakal-
pojumu, ja pastāv viens no šādiem 
nosacījumiem:

15.1.aprūpējamais slimo ar tu-
berkulozi aktīvā formā vai citu bīs-
tamu infekcijas slimību;

15.2.aprūpējamajam ir nepiecie-
šama diennakts aprūpe;

15.3.aprūpējamajam ir psihiska 
rakstura traucējumi (akūtā slimības 
periodā);

15.4.persona regulāri atrodas al-
kohola vai narkotisko vielu reibumā;

15.5.novērtējot aprūpējamā pa-
šaprūpes spējas, sociālais dienests 
konstatē, ka aprūpējamais var nodro-
šināt pašaprūpi pats saviem spēkiem, 
vai ja ar aprūpējamo kopā dzīvojošie 
ģimenes locekļi vai citas personas, ar 

kurām tai ir kopēji izdevumi par uz-
turu, var nodrošināt aprūpējamajam 
nepieciešamo aprūpi;

15.6.pakalpojuma apjoms pār-
sniedz aprūpējamajam nepieciešamo 
sociālo aprūpi.

16.Ja aprūpējamais pirms pakal-
pojuma pieprasīšanas ir noslēdzis 
uztura līgumu, kurā iekļauts nosacī-
jums, ka uztura devējs nodrošina uz-
tura ņēmēja aprūpi, līdzmaksājumu 
par pakalpojumu sedz uztura devējs.

17.Sociālais dienests pieņem lē-
mumu par pakalpojuma sniegšanas 
pārtraukšanu, ja pastāv viens no šā-
diem nosacījumiem:

17.1.aprūpējamajam zudušas tie-
sības saņemt pakalpojumu, ievērojot 
šo noteikumu 2.punktā minētos no-
sacījumus;

17.2.aprūpējamajam nepiecieša-
ma institucionāla aprūpe;

17.3.aprūpējamais lūdz pārtraukt 
pakalpojuma sniegšanu;

17.4.aprūpējamā vainas dēļ pa-
stāv apstākļi, kas ir bīstami aprūpē-
tāja drošībai vai veselībai.

18.Atzīt par spēku zaudējušiem 
Gulbenes novada domes 2009.gada 
26. novembra saistošos noteikumus 
Nr.16 “Par aprūpes mājās pakalpo-
juma organizēšanu un pakalpojuma 
saņemšanas kārtību”.



IZGLĪTĪBA NOVADĀ4 Ziņas, jūlijs

www.gulbene.lv

Mūs atpazīst visā Latvijā
Gulbenes novada Bēr-

nu un jaunatnes sporta skolā  
2020./2021 mācību gadā sešos 
sporta veidos 11 profesionālās 
ievirzes programmu (basket-
bols ,volejbols, futbols, viegl-
atlētika, distanču slēpošana, 
orientēšanās) apguvē iesaistī-
jās  559 audzēkņi 23 treneru 
vadībā. Skolā ir  4 administra-
tīvie darbinieki, fizioterapeite, 
medmāsa, autobusa šoferis. 

Mūsuprāt, sporta skolas veik-
smes stāsts ir treneri un audzēk-
ņi. Katru dienu uz priekšu ejam 

pa maziem pakāpieniem, lai kopā 
sasniegtu vairāk. Priecājamies un 
lepojamies ar audzēkņiem, kuri, 
absolvējot sporta skolu un iegūs-
tot augstāko izglītību, paši at-
griežas strādāt par treneriem savā 
skolā. Sporta skolas veiksmīgais 
darbs nav iedomājams bez vecā-
ku ieinteresētības un atbalsta.

Jāpiebilst, ka audzēkņi jūtas 
piederīgi skolai, un arī vēlāk, kad 
skola jau absolvēta, treneri uztur 
kontaktu ar audzēkņiem.  

Skolai ir svarīgi, lai visi, kuri 
ir saistīti ar sporta skolu, justos 

labi, būtu motivēti un ieinteresēti 
tās tālākā izaugsmē. Sporta sko-
las audzēkņiem  sniedzam zinā-
šanas, prasmes un  nepieciešamo 
atbalstu, lai viņi varētu sasniegt 
savus mērķus sportā un izaugtu 
par gudriem, apzinīgiem un at-
bildīgiem cilvēkiem. 

Lepojamies ar saviem au-
dzēkņiem un treneriem. Vairāku 
gadu garumā sporta skolā au-
dzēkņu skaits pārsniedz piecus 
simtus, un mums ir stabils tre-
neru kolektīvs. Gulbenes novada 
Bērnu jaunatnes sporta skolu at-
pazīst visā Latvijā.  Lepojamies 
ar audzēkņiem, kuri  iekļūst Lat-
vijas izlašu sastāvos, kā arī kļūst 
par godalgoto vietu ieguvējiem 

Latvijas un starptautiskajās sa-
censībās. Esam priecīgi, ka ar šo 
gadu varam īstenot Talantu prog-
rammu, kurā talantīgākajiem au-
dzēkņiem ir iespēja saņemt paš-
valdības atbalstu.

Sporta skolai ar audzēkņiem 
un vecākiem ir labs kontakts, tas 
tiek uzsvērts arī skolas organizē-
tajās audzēkņu un vecāku aptau-
jās. Daudz labu vārdu treneri no 
vecākiem un audzēkņiem saņēma 
pēc visai sarežģītā rudens-ziemas 
perioda, kad visiem kopīgi bija 
jāmeklē un jāatrod veidi, kā or-
ganizēt treniņu procesu. Treneri 
un skolas vadība sniedz atbalstu 
audzēkņiem  ne tikai treniņpro-
cesā, bet arī sadzīves problēmu 

risināšanā.
Mūsu darbinieki novērtē po-

zitīvo skolas  vidi. Visi jūtamies 
kā vienota komanda, jo jebkurā 
situācijā viens otram sniedzam 
nepieciešamo informāciju un at-
balstu, kas mūs dara saliedētākus 
un stiprākus.

Mūsu komandā strādā moti-
vēti un neatlaidīgi treneri. Skolas 
vadība vienmēr ir atbalstoša un 
meklē labākos risinājumus, kā 
palīdzēt gan audzēkņiem, gan 
treneriem.

Mūsu moto: Ar atbildību, 
drosmi un solidaritāti  vārdos un 
darbos! 

Rankas PII “Ābelīte” iesoļo vasarā
Aktīvo mācību gadu esam 

noslēguši darbīgi. Ir nosvinēts 
izlaidums 11 absolventiem. 
Pasākums izvērtās radošs, priek-
pilns un emocionāls. Jau sākot-
nēji, gatavojoties izlaidumam, 
bērni paši plānoja aktivitātes, 
kādas gribētu piedzīvot savā 
svētku dienā.  Plānā ietilpa gan 
pašu radīto darbnīcu aktivitātes, 
gan svinību vietas iekārtošana 
pašu spēkiem, gan ar skolotāju 
atbalstu. Vislielāko sajūsmu sa-
gādāja klauni skolotājas Inese un  
Natālija. Gandarījums ir par bēr-
nu aktīvu iesaistīšanos – paši 

piedalījās parka iekārtošanā svēt-
kiem – tika uzstādīta telts, klāts 
svētku galds un veikti citi darbiņi. 
Iepriekš vienmēr visu sagatavoja 
pieaugušie. Esmu ļoti gandarīta, 
ka spējam mainīties, fokusu pār-
likt no rezultāta uz procesu. Kat-
ram absolventam tika pasniegts 
smaržīgs un gards z/s “Ķelmēni” 
saldskābmaizes kukulītis - ceļa 
maizei skolas gaitām. Pateicība 
par maizīti “Ķelmēnu” saimnie-
cei Rūtai Mūrniecei.

Mūsu vērtība ir plašā āra teri-
torija. To izmantojam arī vasarā, 
apgūto prasmju un zināšanu no-

stiprināšanai. Izmantojam vides 
izglītībai. Bioloģiskā daudzvei-
dība pļavās ir jau retums, taču 
mums tā ir pati par sevi sapro-
tama lieta. Pinot Jāņu vainagus, 
bērni apguva atsevišķu augu no-
saukumus un nozīmi.

Tāpat kā bezdelīgas mūrē 
savas ligzdas pie bērnudārza lo-
giem, tā arī mēs labiekārtojam 
savu bērnudārza ligzdu – rotaļu 
laukumus. Kamēr bērni atpūtī-
sies, bērnudārzā čakli strādās, 
lai uzstādītu līdzdalības budže-
tēšanas projekta ietvaros iegū-
tos rotaļu laukumus. Paldies z/s 

“Kalnakaļvi” īpašniekam Jānim 
Kļaviņam par sniegto atbalstu ar 
tehniku, rotaļu laukumu būvnie-
cībai sagatavošanā. 

Saules spēku smelties vasa-
ras spirgtumā novēl Rankas PII 
“Ābelīte” vadītāja Aiga Loseva.

Pirmā klātienes tikšanās pandēmijas 
laikā

Olga Miezīte, 
projekta koordinatore

No šī gada 6.jūnija līdz 12. 
jūnijam Sveķu pamatskolas 
5 pedagogi devās uz Redžo 
di Kalabriju Itālijā, lai veik-
tu Erasmus+ projekta “We 
are Proud of Being Europe-
an Citizen” Nr.2020-1-LV01-
KA229-077480_1  C3 mobili-
tātes realizēšanu kā projekta 
koordinējošā skola. Mobilitātes 
mērķis bija palīdzēt apgūt un at-
klāt demokrātijas aspektus, vei-
dot atbildīgu attieksmi, iemācī-
ties palīdzēt citiem.

Pandēmijas laikā radās ie-
spēja tikties klātienē un pārrunāt 
visas projekta aktualitātes, tādas 
kā savstarpēja sadarbība un atbil-
dīga saskarsme ar citiem, starp-
kultūru komunikācija, dzimumu 
vienlīdzība, kā arī vides tēma, lai 
turpmāk veiktu skolēnu apmācī-
bu projekta ietvaros.

Kopā ar partneriem no Ru-

mānijas, Portugāles un Itālijas, 
Sveķu pamatskolas pedagogi 
veiksmīgi piedalījās kultūras pa-
sākumos, pedagogu apmācības 
semināros un praktiskajās no-
darbībās, debatēs par aktuālajām 
problēmām. Tika saņemti dažādi 
uzdevumi un mājasdarbi turpmā-
kai dalībai projektā.

Paldies vēlētos teikt Sveķu 
pamatskolas projekta galvenajai 
darba grupai: Velgai Janovičai, 
Intai Ceriņai, Laimai Rēdma-
nei, Ievai Pāvuliņai, kuras ak-
tīvi iesaistījās visos brauciena 
priekšdarbos, devās braucienā, 
neskatoties uz pastāvošām pan-
dēmijas laika ceļošanas grūtī-
bām, atbalstīja un palīdzēja pasā-
kumu organizēšanā un norisē.

Erasmus+ projekts ir kļuvis 
par iespēju saglabāt kontaktus, 
komunicējot un savstarpēji sa-
darbojoties, gan savā starpā, gan 
starptautiskajā līmenī.



KULTŪRA/SPORTS Ziņas, jūlijs 5

www.gulbene.lv

Tirzmalietei – 145

Tirzas pagasta bibliotēka
21.jūnijs – īstie Saulgrieži, 

kad nakts visīsākā un garākā 
diena. Saule mūs lutināja, pie-
sedzot ar kādu veldzējošu mā-
koni; Tirzmalietes atceres brīdi 
sākām ar dziesmu “Es dziedā-
šu par Tevi tēvu zeme” un Ie-
vas Bērziņas dzejoli veltījums 
Tirzmalietei, kas tapis 2016.
gadā par godu rakstnieces 140. 
gadadienai. 

Starp dziesmām “Ved mani 
Dievs” un “Pie Dieviņa gari gal-
di” no katras otrās Tirzmalietes 
grāmatas tika lasīti fragmenti, 

ko sīkāk komentēja Normunds. 
Pēdējās divas grāmatas  “Kad 
poenijas zied…” un “Zvaigžņu 
mirdzumā atmirdzēt” fragmentus 
lasīja N. Treijs. Tās pavisam ir 
12 grāmatas, kas ir ļoti pateicī-
gā formātā, lai to paņemtu un tā 
vienkārši izlasītu pāris stundās. 

Kā jau pienākas Tirzmalietes 
dzimšanas dienai - 23.jūnijam - 
atbilstoši cienājāmies ar speķa 
pīrāgiem un Jāņu sieru. 

Paldies visiem, kas atbalstīja 
šo pasākumu, Normundam - par 
īpašo apģērba izvēli un prezentu.

Būs skatāma izstāde „Eltermaņi. Ģimene”
No 2021. gada 30. jūlija līdz 

2021. gada 1. oktobrim Gulbe-
nes novada vēstures un mākslas 
muzeja KLĒTĪ būs skatāma 
divu profesionālu mākslinieku 
paaudžu, Eltermaņu ģimenes, 
darbu izstāde – gobelēni, glez-
nas, keramika un ādas sējumi.

Tekstilmāksliniece Anna El-
termane (1929 - 2009), viņas vīrs 
Jānis Eltermanis (1929-1997) 
- gleznotājs, meita Liene Elter-
mane – ādas māksliniece, meita 
Zane Eltermane – keramiķe.

Liene Eltermane par savu 
ģimeni: „Mana ideālā ģimene 
ir Eltermaņu ģimene. Ar visiem 
vecvecākiem, radiem un sen-
čiem. Pa laikam kāds no kuplā 
radu pulka precējās, citi aizgāja 
Mūžībā. Šajos godos tad satikām 
tuvus un tālus radus, uzklausījām 
stāstus, iepazinām cilvēkus. Tā 
bija pieņemts.

Pašā mūsu ģimenē atmiņā 
palikusi liela radoša darbošanās 
– gleznošana, zīmēšana, dažā-
du jaunu tehniku izmēģināšana, 
aušana, monotipija, grafikas teh-
nikas. Mēs – mazi bērni visur 
tikām ņemti līdz, vērojām, kā 
lietas notiek, uzaugām mākslas 
pasaulē. Mamma gāja uz māks-
liniecisko padomi kombinātā 
“Māksla” un es arī šad un tad 
tiku paņemta līdz. Protams, bieži 
nācās pacietīgi un gari gaidīt, bet, 
reizēm sievas nosēdināja mani 
pie galda un iedeva ko darīt. Tur 
bija tādi mazi rokdarbu ādas ga-
baliņi, izcirsti kā cimdiņi. Ja ādu 
samērcē ar ūdeni un mazliet pa-
gaida, kamēr apžūst, āda iegūst 
tādu īpašību, ka tajā ar štancēm 
var iespiest rakstus. Pēc tam bija 
tādas speciālas krāsas, ar kuram 
cimdiņu izkrāso, uzspodrina. 
Tāds cimdiņu pārītis tika sastip-
rināts ar ādas lentīti un tika lie-

tots kā piespraudīte. Iespējams, 
ka vēlāk šī mazā darbošanās 
rosināja izvēlēties mācīties ādas 
apstrādes nodaļā Mākslas skolā. 
Reiz, no Rīgas atveda kādus ār-
zemju mākslinieku materiālus. 
Mums tika tādi flomāsteri, kam 
galā bija stikla pudelīte ar spe-
ciālu tinti, kas jauki smaržoja un 
flomāsteri čīkstēja, kad ar viņiem 
zīmēja. Vecāki mums uztaisīja 
paštaisītus flomāsterus no niedrē 
iestiprinātiem filca gabaliņiem, 
ko varēja iemērkt tintē un ar tiem 
zīmēt.

Atceros, ka mani atstāja uz 
kādu brīdi pieskatīšanai kerami-
kas nodaļā, tur mani piesēdināja 
pie virpas un es pat biju uztaisīju-
si mazus trauciņus. Vēl tagad at-
ceros, kā tad bija iekārtota kera-
mikas darbnīca, virpas, krāsnis, 
mālu pagrabs.

Mākslas akadēmijā mamma 
bija mācījusies grafikas nodaļā, 
tad bija pārdomājusi un pabei-
dza teātra dekorāciju. Reiz, at-
griežoties no kāda radošā nama, 
viņa aizrāvās ar grafikas darbiem 
oforta tehnikā. Tapa ļoti skaisti 
krāsaini grafikas darbi, arī cikls 
par seno Liepāju. Mamma no 
Maskavas atveda oforta presi, 
nezinu, kā to var dabūt gatavu. 
Viņa zīmēja un kodināja lielas 
plates, mums – bērniem iedeva 
maziņas, iemācījāmies gan no-
klāt ar asfalta laku, gan izskrāpēt 

zīmējumu, tehnoloģiskās lietas 
ar ķīmijas piedevu, darba kul-
tūru, atspiešanu. Visam bija jā-
notiek stingri kārtīgi. Zanei bija 
ārkārtīgi skaista grafika ar kora 
dziedāšanu.

Tētis gleznoja lielākoties 
dabā. Reizēm es braucu viņam 
līdz studijās. Tad es izstaigājos 
pa mežiem, vai arī pati glez-
noju ar eļļas krāsām. Man bija 
sava krāsu kaste. Atceros kādu 
gleznošanu ziemā mežā, sniegā 
sala kājas ar visiem zābakiem. 
Paklājām sniegā avīzes, uz tām 
stāvēt bija jau daudz labāk. Šī 
mana gleznošana bija tikai tāda 
niekošanās, bet izjūtas ir dzīvas, 
it kā viss būtu vakar noticis, un 
sajūta ir, ka tētis un mamma tepat 
kaut kur blakus mīt, lēnītēm savā 
noskaņā darbojas. Kad tēta vairs 
nav, es, it kā ar viņa acīm skatos 
uz dabu, pasauli. Braucu autobu-
sā, skatos pa logu un brīnos, kā 
viņš prata to visu tā, tik precīzi 
ieraudzīt!

Tā varētu stāstīt vēl un vēl. 
Šī ir mana ideālā ģimene, mani 
mīļie vecāki un māsiņa, bērnība, 
atmiņas. 

Viss sadzīviskais atkāpjas 
tālākā plānā. Laiks it kā ir, it kā 
nav, stāstītais noticis pirms drīz 
jau 60 gadiem, bet, varbūt notiek 
arī pašreiz. Lai arī ir citi laiki, ci-
tas vērtības.” Vairāk informācijas 
www.gulbenesmuzejs.lv

Gulbenes, Balvu, Madonas 
un Alūksnes novadi izveido 
vienotu sporta līgu  
“Atzeles sports”

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Apvienojoties četru kai-
miņu novadu pašvaldībām 
– Gulbenes, Balvu, Alūksnes, 
Madonas, šajā vasarā ir tapu-
si vienota sporta līga “Atzeles 
sports”, kas ietver četrus spor-
ta veidus – volejbolu, pludma-
les volejbolu, basketbolu un 
3x3 basketbolu. Pirmās sacen-
sības tika aizvadītas jau 2. un 
3.jūlijā, kad Madonā komandas 
sacentās Atzeles 3x3 basketbo-
lā, savukārt Balvos un Gulbenes 
novada Litenē notika pirmais At-
zeles pludmales volejbola posms.

“Līdz šim Atzeles vārds tika 
saistīts ar vienotu čempionātu vo-
lejbolā, ko organizēja Gulbenes, 
Balvu un Alūksnes novadi. Jau 
aizvadītā gada rudenī Gulbenes 
novada Sporta pārvalde izteica 
ierosinājumu par to, ka, pievie-
nojot vēl citus komandu sporta 
veidus, uz esošās bāzes varētu 
izveidot un attīstīt plašāka mēro-
ga sporta līgu “Atzeles sports”. 
Uzaicinājām mums pievienoties 
arī  Madonas novadu un tagad 
esam gatavi sabiedrībai piedā-

vāt iespēju mēroties spēkiem 
reģionāla mēroga sacensībās – 
volejbolā, pludmales volejbolā, 
basketbolā un 3x3 basketbolā. 
Plānojam attīstīt “Atzeles spor-
tu” par atpazīstamu sporta noti-
kumu visā Latvijā. Sacensības 
tiek organizētas sadarbībā gan ar 
Latvijas Basketbola savienību, 
gan ar Latvijas Volejbola federā-
ciju,” informē Gulbenes novada 
Sporta pārvaldes vadītājs Lauris 
Krēmers.

Nākamie Atzeles 3x3 bas-
ketbola posmi: 

09.07. – Alūksne
16.07. – Balvi
23.07. – Gulbene
07.08. – Madona (fināls)
Pieteikšanās līdz iepriekšējās 

dienas plkst.13.00. 
Nākamie Atzeles pludmales 

volejbola posmi: 
24.07. – Madona, Gulbene
14.08. – Balvi, Madona
21.08. – Alūksne
Pieteikšanās attiecīgi līdz 

22.07., 12.08., 19.08.
Plašāka informācija par līgu 

“Atzeles sports” un iespējām 
piedalīties pieejama mājaslapā 
www.atzelessports.lv vai www.
facebook.com/Atzelessports.

Mariss Vētra - dzintara balss
Sanita Jurkāne, 
Gulbenes novada bibliotēka

19.jūlijā aprit 120 gadi kopš 
Tirzas pagasta Dārtas muižā, 
nomnieku Jēkaba un Emmas 
Blumbergu ģimenē dzimis 
viens no sava laika izcilāka-
jiem latviešu operdziedātājiem 
un skatuves māksliniekiem 
Mariss Vētra (Morics Arveds 
Blumbergs). 

1922.gadā Blumbergu ģi-
mene latviskoja savu uzvārdu 
uz “Vētra”. Arī viņa īstais vārds 
“Morics” laika gaitā dažādos do-
kumentos un publikācijās trans-
formējies gan kā “Moriss”, gan 
“Mariss”. 

Latvijas Neatkarības iegū-
šanas laiks sakrīt ar vidusskolas 
beigšanu, un Mariss piesakās 
Latvijas armijā, piedalās Latvijas 
neatkarības karā (1918-1920), 
tiek ievainots. Kara gaitas aprak-
stījis grāmatā “Div` dūjiņas”: “Pa 
Brīvības, toreiz vēl Aleksandra 
ielu iet karavīri. Dzied “Div` dū-
jiņas gaisā skrēja”. Klausos arī es 
Drausmīgi salti skan šī karavīru 
melodija, un nemiers izskrien 
caur sirdi.”

Operas studijas Latvijas Kon-
servatorijā uzsāk 21 gada vecu-
mā. Iesaistījās Liepājas operas 
veidošanā. Jau ar pirmo sezonu 
mākslinieku iemīl Liepājā, vē-
lāk arī Rīgā un visā Latvijā. Viņš 
aizrauj ar skanīgu akadēmisko 
dziedājumu un sirsnību, izpildot 
tautas dziesmas. 1924.gada ru-
denī Mariss Vētra sniedz atvadu 
koncertus. Kāpēc atvadu? Jo ir 
nolēmis divus gadus mācīties 
Itālijā.  

Itāļu laikrakstu atsauksmes 

par Marisu Vētru: „Par Marisu 
Vētru jāsaka, ka viņš guvis skais-
tu un ļoti svarīgu uzvaru mākslā. 
Viņa balss, ar skaistu tembru, iz-
kopta vislabākā skolā un triumfē-
ja pār visām grūtībām daudzajās 
vecās itāļu un modernās latvju 
komponistu dziesmās.”  Atgrie-
žoties veiksmīgi turpina iekarot 
operas skatuves gan Latvijā, gan 
citviet pasaulē.  

Dodoties migrācijā sākumā 
uz Zviedriju, vēlāk uz Kanādu, 
Mariss par piemiņu no Latvijas 
paņēmis dzintaru. Arī trimdā 
esot darbojies mūzikas jomā – 
koncertējot, strādājot kā vokālais 
pedagogs, veidojot operas trupu. 
Pie operdziedātāja profesijas 
var minēt vēl vienu – publicists. 
Trimdā esot sarakstījis vairākas 
atmiņu grāmatas, kas ir ļoti sais-
tošas un viegli lasāmas. Dažas no 
tām: “Mans Baltais nams”, “Rīga 
toreiz…”, “Sestā kolonna”. Lūk, 
pāris Marisa Vētras citāti no šīm 
grāmatām:

“Ja domas šūpojas un pazau-
dē sakaru starp prātu un sirdi, cil-
vēks kļūst nenoteikts un savāds. 
Vēl savādāks kļūst cilvēks, ja 
viņa saknes ir apbružātas, tārpu 
sagrauztas un zemes sulas caur 
saknēm nesasniedz serdi.”

“Lai ticētu, nav jāsaprot. Lai 
mīlētu, nav jāpazīst un, Dieva 
dēļ, nav jāanalizē, kāpēc to mīl.”    

“Asumi rada jaunus asumus, 
un ir pareizi tos nogludināt, kaut 
citu kļūdas norijot.”  

“Nevajag pētīt un analizēt 
brīnumus. Brīnumam jātic! Ana-
līze un zinošs prāts spēj nokaut 
pat mīlestību un mistiskus, spiri-
tuālus brīnumus samīdīt pasaules 
dubļos.”       

Avoti: periodka.lv, Gulbenes 
novada bibliotēkas novadpētniecī-
bas krājums. Zelmenis G. “Mariss 
Vētra”. Nacionālā enciklopēdija. 
Foto: Mariss Vētra, 1933.gads, Rīga. 
Avots: LU Akadēmiskā bibliotēka



DAŽĀDI6 Ziņas, jūlijs

www.gulbene.lv

Dzīve pēc Covid pārslimošanas
Lana Upīte, 
SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Bieža aizdusa pie nelielas 
fiziskas slodzes un nogurums 
novērojami koordinācijas 
funkciju traucējumi, ir bez-
miegs vai ir depresijas, atmi-
ņas traucējumu simptomi un 
smaržas apkārt vairs nav tās 
pašas vai ir izzudušas. Tās ir 
tikai dažas lietas, ar ko Covid 
pārslimojušie pacienti varētu sa-
skarties un ko nevajadzētu atstāt 
bez ievērības.  Kaut arī daudz vēl 
jānoskaidro par koronavīrusu un 
tā blaknēm, tomēr ir daudz kas, 
ko mēs jau zinām un varam pa-
līdzēt, lai atveseļošanās process 
varētu būt ātrāks. 

Gulbenes slimnīcas komanda 
– pneimonologs, otorinolaringo-
logs (LOR), psihiatrs, neirologs, 

fizioterapeits un fizikālās medi-
cīnas un rehabilitācijas ārsts var 
būt atbalsta speciālisti, kuri var 
jums palīdzēt virzīties uz priek-
šu un ātrāk atjaunot veselību vai 
atrast veidu, kā vieglāk sadzīvot 
ar kādiem paliekošiem traucēju-
miem. 

Stājoties dienas stacionārā, 
tiek nozīmētas nepieciešamās 
analīzes un izmeklējumi, skābek-
ļa terapija, ja ir novērojami elp-
ceļu bojājumi, ja nepieciešams, 
pēc konsultācijas ar fizikālās 
medicīnas un rehabilitācijas ārs-
tu, tiek nozīmētas nodarbības ar 
fizioterapeitu dažādiem slodzes 
treniņiem un fizikālās procedū-
ras. Pacientiem ar ožas traucēju-
miem var līdzēt smaržu terapija. 
Pacientiem ar depresīviem un 
nomāktības traucējumiem atbal-
stu var sniegt apvienības psihi-
atrs. 

Iespējas ir, tikai jāsāk darīt. 
Iesakām arī Covid pacientu tuvi-
niekiem sniegt atbalstu šiem cil-
vēkiem, un ieteikt doties pēc pa-
līdzības, jo bieži netiek apjausta 
traucējumu nopietnība un, gaidot 
kamēr pēcinfekcijas veselības 
traucējumi pāries paši no sevis, 
tiek zaudēts tik svarīgais laiks. 
Rūpēsimies par savu un līdzcil-
vēku veselību!

Lai saņemtu speciālistu atbal-
stu, stājoties dienas stacionārā, 
nepieciešams ģimenes ārsta no-
sūtījums, Covid 19 vīrusinfekci-
ju pārslimojušām personām līdz 
180 dienām, jāuzrāda slimošanas 
faktu apstiprinošs dokuments vai 
pozitīvā testa rezultāts. Pēc 180 
dienām jābūt Covid-19 iztriepes 
negatīvam rezultātam ne vecā-
kam kā 48h.

Tuvojas noslēgumam būvdarbi 
dienas aprūpes centrā
Monika Prokofjeva, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Strauji tuvojas noslēgu-
mam būvdarbi topošajā dienas 
aprūpes centra un specializēto 
darbnīcu pakalpojumā, sa-
biedrībā balstītu sociālo pakal-
pojumu saņemšanai.

Objektā ir noslēgušies iekš-
telpu apdares darbi, izbūvētas 
ēkas iekšējās ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas, tajā skai-
tā, sanitārie mezgli, kā arī veikta 
ēkas ārsienu un pagraba sienu 
siltināšana, bēniņu grīdas silti-
nāšana, grīdas uz grunts siltinā-
šana, logu un ārdurvju  nomaiņa, 
mehāniskās ventilācijas uzstādī-
šana, apkures sistēmas nomaiņa 
no viencauruļu uz divcauruļu 
apkures sistēmu, kā arī teritorijā 
uzstādītas divas siltumnīcas.

Šobrīd turpinās darbs pie te-
ritorijas labiekārtošanas un pa-
cēlāja ierīkošanas pie ēkas gala 
fasādes, lai visā ēkā nodrošinātu 
vides pieejamības prasības. Plā-
nots, ka būvniecības darbi pilnī-
bā tiks pabeigti un objekts saga-
tavots nodošanai ekspluatācijā 
jūlija mēnesī.

Lai nodrošinātu kvalitatīvus 
un atbilstošus, individuālajām 
vajadzībām pielāgotus, sabiedrī-

bā balstītus sociālos pakalpoju-
mus, pašvaldības administrācijas 
darbinieki sadarbībā ar Gulbenes 
novada sociālo dienestu turpina 
strādāt pie telpu aprīkošanas ar 
atbilstošām mēbelēm un elek-
troprecēm.

Aktivitātes notiek projekta 

“Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizāci-
jas plānu īstenošanai Gulbenes 
novadā” Nr. 9.3.1.1/19/I/044 
un “Gulbenes novada pašvaldī-
bas dienas aprūpes centra ener-
goefektivitātes paaugstināšana” 
Nr. 4.2.2.0/20/I/023 ietvaros.

Pateicības diena -
salidojums – aicināts 
ikviens

Ik dienas 10 gadu garumā, 
redzot mediķu un pārējā atbal-
sta personāla darbu, tika auk-
lēta ideja par Pateicības dienu, 
kas šogad jau top par reālu 
pasākumu. Covid ietekmēts, 
formāts vēl var mainīties, bet 
lielāki vai mazāki Pateicības 
dienas svētki būs. Ar šo dienu 
vēlamies radīt svētkus ikvienam 
no mums, kas jūtas piederīgs 
Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienībai, lai iedzīvinātu ideju 
jaunai kopīgai apvienības tradī-
cijai. Salidojums – ar esošajiem 
un bijušajiem darbiniekiem, ko-
lēģiem, sadarbības partneriem un 
Covid-19 laika labvēļiem, atbals-
tītājiem - šogad Balvos, nākam-
gad Gulbenē.

Tādēļ 24.augusts tiek paslu-
dināts par brīvdienu, strādājot 
tikai NMP nodaļām un SMPP 
sestdienas režīmā.

Kādēļ 24.augusts? Tas nav 
izvēlēts nejauši, to sasaistām 
ar Bērtuļa dienu jeb Bērtuļiem. 
Senatnē tā bija svinama diena, 
kurā godināja darba darītājus. Tā 
daļēji bija arī atpūtas diena, kad 
sētā veica tikai neatliekamos dar-
bus, bet smagākos lauku darbus 
atlika uz citu dienu. Biteniekiem 
Bērtuļos beidzas medus vasara, 
tradicionāli šis ir biškopības se-
zonas noslēgums. Latviešu tradī-
cijās Bērtuļi bija arī tirgus diena. 
Laika gaitā senās tradīcijas gan 
ir zaudējušas savu aktualitāti, jo 
mūsu piesātināto  dzīves ritmu 
ietekmē tehnoloģiju attīstība un 
straujais dzīves temps. Varbūt 
dažreiz tomēr der noraut ”stop 

krānu” un ļauties svētku svinē-
šanai.

Izsakot pateicību medicīnas 
darbiniekiem par nesavtīgo dar-
bu vīrusa COVID-19 ierobežo-
šanā, īpaši novērtējam to cilvēku 
darbu, kuri uzņēmās atbildību, 
kuri piedalījās vīrusa seku likvi-
dēšanā, ierobežošanā, kuri risinā-
ja jautājumus vienu pēc otra un 
darīja to saprātīgi un mērķtiecīgi. 

Lai šie svētki ir veltījums 
ikvienam medicīnas jomas dar-
biniekam un mūsu draugiem, 
par kādiem uzskatām ikvienu no 
jums.  

Svētku programmā no 
plkst.14:00 

-Dzimis Balvos salidojums, 
dažādas bērnu aktivitātes

-Burbuļi un cirks
-Zaļais tirdziņš
-Radošās darbnīcas lieliem 

un maziem
-Sportiskas aktivitātes azar-

tam un priekam
-Kaut kas garšas kārpiņām
-Muzikāli sveicieni un patei-

cības ziedi
-Sarunas un satikšanās prieks.
Mēs no sirds un augstu novēr-

tējam medicīnas darbinieku paš-
aizliedzīgo darbu. Mēs zinām, ka 
mums ir uz ko paļauties, ka mūsu 
kolektīvā ir tik brīnišķīgi cilvēki, 
kas ir veltīti citu aprūpei. Un tā ir 
ļoti laba sajūta.

Ieplānojam šo datumu mūsu 
kalendāros!

Uz kopīgiem svētkiem aici-
not,

Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienības vadība

AFS meklē viesģimenes 
jauniešiem no ASV,  
Itālijas, Taizemes, Vācijas 
2021./2022. mācību gadam

“AFS Latvija” aicina pie-
teikties jaunas viesģimenes, 
kas vēlas uzņemt viesskolē-
nus no Itālijas, ASV, Taizemes 
un Vācijas un atbalstīt viņus 
10 mēnešu garumā, mācoties 
ģimnāzijās un vidusskolās visā 
Latvijā. 

Uzņemot 15 līdz 18 gadus 
jaunu skolēnu, viesģimene:

-kļūst daļa no globālās sa-
biedrības un veicina atvērtību 
Latvijā,

-iegūst vēl vienu ģimenes lo-
cekli un draugus citā valstī,

-saredz savu ikdienu un Lat-
viju no cita skatu punkta,

-iepazīst citu kultūru, tradīci-
jas un parāda labāko no savējām.

Dzīvojot viesģimenēs, viņi 
vieglāk adaptējas, apgūst valodu, 
iepazīst Latviju un iegūst otru 
ģimeni. Viesģimenēm lūdzam 
nodrošināt brīvu gultasvietu un 
ēdināšanu, pieņemt jaunieti kā 
savu ģimenes locekli, parādīt 

savu ikdienu un Latvijas kultūru, 
atbalstīt valodas apguvē. 

Gandrīz 30 jaunieši no 11 
valstīm -  Itālijas, Taizemes, Beļ-
ģijas, Vācijas, Francijas, Turci-
jas, Honkongas, Japānas, ASV 
– ieradīsies šī gada augustā.

Gaidām pieteikumu AFS mā-
jaslapā, zvanu (67280646) vai 
e-pastu. Uzdrīkstēšanās atvērt 
savas mājas durvis plašajai pa-
saulei palīdz ārvalstu skolēnam 
piepildīt viņa sapni un mums vi-
siem pieņemt atšķirīgo vieglāk!

Grupa “Carnival Youth” uzstāsies 
Stāmerienas pils parkā

Jūnijā ar Gulbenes nova-
da pašvaldības atbalstu Stā-
merienas pilī un tās apkārtnē 
tapa latviešu mūzikas grupas 
“Carnival Youth” jaunākais 
videoklips dziesmai “Alvas zal-
dātiņi”. Šeit 28.augustā notiks 
arī viens no “”Naivais ku-kū” 
Latvijas pilīs un muižās” tūres 
koncertiem. Biļetes uz “Naivais 
ku-kū” tūres koncertiem Latvi-
jas pilīs un muižās jau ir nopēr-
kamas visās “Biļešu Paradīze” 
kasēs un internetā. Pirmās 100 
biļetes nedaudz lētāk! Informāci-
ju par ierobežojumiem koncertos 
vari atrast www.carnivalyouth.
lv/naivaisku-ku.



TŪRISMS/JAUNIEŠI Ziņas, jūlijs 7

www.gulbene.lv

TŪRISMA ZIŅAS
Aģentūra – 

jaunās telpās. 
Gulbenes novada 
pašvaldības aģen-
tūra “Gulbenes 
tūrisma un kultūr-
vēsturiskā man-

tojuma centrs” turpmāk atradī-
sies Gulbenes dzelzceļa stacijā, 
Dzelzceļa ielā 8, kur ir arī izglī-
tojošā un interaktīvā centra (IIC) 
“Dzelzceļš un Tvaiks” mājvieta. 
Aģentūras administrācijas dar-
ba laiks būs no pirmdienas līdz 
piektdienai no plkst. 8:00 līdz 
17:00, bet tūrisma informāciju 
ikviens interesents varēs saņemt 
septiņas dienas nedēļā. Arī IIC 
“Dzelzceļš un Tvaiks” apmeklē-
tājiem ir atvērts septiņas dienas 
nedēļā: no pirmdienas līdz sest-
dienai no plkst. 10:00 līdz 18:00 
un svētdienās – no plkst. 10:00 
līdz 15:00. Apmeklētāji centrā 
var doties interesantās ekskursi-
jās zinoša un atraktīva gida pa-
vadībā, izzinot dzelzceļa vēsturi 
un attīstību pie interaktīvām ierī-
cēm, izaicināt sevi un pārbaudīt 
savus spēkus izlaušanās istabā 
“Perons 13”, kā arī nomāt elek-
trovelosipēdus izbraucieniem pa 
pilsētu. Sīkāka informācija – pa 
tālruni 25448661.

Arī ekskursijā pa pilsētu ar 
Gulbenes elektrovilcieniņu ie-
spējams doties septiņas dienas 
nedēļā. Informācija par kursēša-
nas laikiem, kā arī braucienu pie-
teikšana - pa tālruni 26557582.

Jūlija Zaļais tirdziņš – Pil-
sētas svētku laikā. 24.jūlijā, Pil-
sētas svētku laikā, no pulksten 
9.00 līdz 13.00 Gulbenē notiks 
Zaļais tirdziņš. Ikviens aicināts 
baudīt svētku tirdziņa atmosfēru 
un iegādāties dažādus gardumus 
un noderīgas lietas.

Tirdziņā savu produkciju pie-
dāvās tirgotāji gan no Gulbenes, 

gan arī citiem Latvijas novadiem. 
Būs iespējams iegādāties amat-
nieku un rokdarbnieku piedāvā-
tos meistardarbus, mājražotāju 
un zemnieku gardo produkciju, 
kā arī stādaudzētāju izaudzētos 
stādus un grieztos ziedus.

Tirgotāji aicināti pieteikties 
līdz 22.jūlija plkst. 17.00 pa tāl-
runi 20277265 vai rakstot e-pas-
tu uz turists@gulbene.lv. Bez ie-
priekšējas pieteikšanās tirgoties 
tirdziņā – aizliegts! 

Aģentūra saņem “Gājējam 
draudzīgs” zīmi. Gulbenes no-
vada pašvaldības aģentūra “Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturis-
kā mantojuma centrs” ir atzīta 
par gājējiem draudzīgu un saņē-
musi zīmi “Gājējam draudzīgs”. 
Šī zīme tiek piešķirta tūrisma pa-
kalpojumu sniedzējiem Baltijas 
valstīs un parāda, ka uzņēmējs 
saprot un respektē kājāmgājēju 
vajadzības.

Maijā notika trešā “Gājējam 
draudzīgs” komisijas sēde Lat-
vijā, kurā tika pieņemts lēmums 
zīmi piešķirt 53 uzņēmumiem, 
tostarp arī aģentūrai un arī lauku 
mājai “Mežvidi” Lejasciema pa-
gastā.

Zīmi “Gājējam draudzīgs” 
piešķir īpaši veidota komisija 13 
dalībnieku sastāvā un vērtētas 
tiek gan valsts un pašvaldības 
iestādes, gan citas organizācijas, 
kuras atbalsta kājām iešanu, aktī-
vo atpūtu un dabas tūrismu.

Zīmi var saņemt jebkurš pa-
kalpojumu sniedzējs Baltijas val-
stīs, kas piedāvā kājāmgājējiem 
nepieciešamos pakalpojumus. 
Tās var būt ne tikai naktsmītnes, 
bet arī, piemēram, kafejnīcas, 
krodziņi un restorāni, tūrisma in-
formācijas centri, degvielas uz-
pildes stacijas, veikali u.tml.

Ikviens novada pakalpojumu 
sniedzējs zīmes saņemšanai var 

pieteikties uz nākamo komisijas 
sēdi, kas tiek plānota 2021. gada 
septembrī, rakstot uz lauku@ce-
lotajs.lv.

Aicinām izmantot Bānīša 
velopiektdienu piedāvājumu! 
Dodoties ar velosipēdu īsākos 
vai garākos izbraucienos, var 
lieliski atpūsties, baudīt mūsu 
zemes skaistumu un vienlaikus 
izzināt interesantus tūrisma ob-
jektus. 

Riteņbraukšanas cienītāji 
tiek aicināti izmantot Gulbe-
nes-Alūksnes bānīša lielisko 
velopiektdienu piedāvājumu, ap-
vienojot izbraucienu ar velosipē-
du un bānīti un bonusā saņemot 
atlaižu kuponus! 

Piesakiet braucienu ar bānīti 
(tālr. 20228884) jebkurā piekt-
dienā, līdzi ņemot savus velo-
sipēdus! Pirms tam jau izpētiet 
velomaršrutus (www.visitgulbe-
ne.lv/izmanto-banisa-velopiekt-
dienu-piedavajumu), izvēlieties 
kādu no piedāvātajiem velomarš-
rutiem, kuru var uzsākt, izkāpjot 
kādā no pieturām vai stacijām pa 
ceļam vai dodoties līdz gala sta-
cijai Alūksnē, vai arī saplānojiet 
paši savu maršrutu.  

Izmantojot Bānīša velopiekt-
dienas piedāvājumu, bonusā sa-
ņemsiet atlaižu kuponus nakšņo-
šanai Gulbenes viesnīcā, maltītei 
“Kantes krogā” vai kafejnīcā-pi-
cērijā “Rodi” Gulbenē, restorānā 
“Jolanta” un burgernīcā “Tvaiks 
x Ogle” Alūksnē.

Piedāvājums ir spēkā līdz 
29.oktobrim. 

Piedāvājums tapis, sadar-
bojoties Gulbenes novada paš-
valdības aģentūrai “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs”, SIA “Gulbe-
nes-Alūksnes bānītis, Alūksnes 
Tūrisma informācijas centram un 
Gulbenes un Alūksnes novadu 
tūrisma uzņēmējiem. 

Stāmerienas pilī šovasar 
dzīvo tekstils. Ikviens intere-

sents, apmeklējot Stāmerienas 
pili, tiek aicināts baudīt arī tek-
stilmākslas darbu izstādes pils 
telpās. Izstādes pilī būs skatāmas 
līdz pat šīgada oktobrim.

Stāmerienas pils pirmā un 
otrā stāva telpas ieguvušas rotu 
– Laimas Bakānes tekstilkolāžas 
un pērļotus tīmekļošanas darbus 
izstādē “Sapnis par pili”. Speciāli 
pils izstādei iecerēti 18 darbi, kas 
radīti neparastā tehnikā, veidojot 
zīmējumu uz tīmekļota materiāla 
ar daudzu pērļotu fragmentu ap-
likācijām un izšuvumiem. Pēc iz-
stādes iekārtotājas Ineses Jakobi 
ieteikuma izstāde papildināta ar 
agrāk tapušiem tērpiem, aizka-
riem un tīmekļošanas dekoriem.

L.Bakāne tekstildarbus veido 
no 2012.gada, kad sāka apmeklēt 
Madonas tēlotājmākslas studiju 
un apgūt gleznošanas pamatus 
skolotājas Līgas Kalniņas va-
dībā. L.Bakāne ieguvusi masu 
pasākumu režisores, augstākās 
kvalifikācijas kultūras darbi-
nieces izglītību Jāzepa Vītola 
Latvijas valsts konservatorijā 
1975.gadā, bet darba gaitas sāka 
Gulbenē, vadot pagastu tautas 
namus (1970-1977) un 21 gadu 
līdz 1998.gadam rajona/pilsē-
tas bibliotēku. Laima piedalījās 
Latvijas Piļu un muižu asociāci-
jas dibināšanā un 10 gadus (līdz 
2010.gadam) strādāja par tās iz-
pilddirektori.

Iesaistoties Imanta Ziedoņa 
Latvijas Kultūras fonda darbā 
ar Gulbenes kopu, L.Bakāne or-
ganizēja pirmos ziedojumu vā-
kumus Stāmerienas pareizticīgo 
baznīcai, rosinot tās atdzimšanu, 
kas gan notika vēlāk un jau ar lie-
lāku vērienu.

Savukārt pils augstāko stāvu 
rotā Ineses Jakobi izstāde “LOGI 
LOGI LOGI”. Tas ir skatījums 
uz logiem kā simbolu, kā iztēli 
rosinošu stāstu. Māksliniece iz-
strādājusi savu tekstila kolāžas 
tehniku, radot daļēji caurspīdī-

gus darbus, skatāmus no abām 
pusēm.

I.Jakobi dzimusi Rīgā, pēc 
mācībām Rīgas Lietišķās mākslas 
vidusskolas Tekstilmākslas noda-
ļā un Latvijas Mākslas akadēmi-
jas Tekstilmākslas nodaļā 1975.
gadā, devās strādāt uz Madonas 
Bērnu mākslas skolu – tagad tā 
nes Jāņa Simsona vārdu, 30 ga-
dus Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzejā organizēja 
un iekārtoja mākslas izstādes. 
2003.gadā ieguva maģistra grā-
du vizuāli plastiskajā mākslā. Ir 
Latvijas Mākslinieku savienības 
un Tekstilmākslas asociācijas 
biedre.

I.Jakobi lietišķās mākslas iz-
stādēs piedalās kopš 1969.gada, 
bet personālizstādes veido kopš 
1982.gada. Darbi bijuši grupu iz-
stādēs daudzās valstīs Eiropā un 
Kanādā, daļa glabājas muzeju un 
privātās kolekcijās. Māksliniece 
ir Gulbenes novada Dzimtsaraks-
tu nodaļas lielā sienas dekora, 
kas tapa 1985.gadā, autore.

Stāmerienas pils telpas, eks-
pozīcijas un izstādes ir apska-
tāmas sestdienās no plkst.10:00 
līdz 20:00, svētdienās no 
plkst.10:00 līdz 17:00, bet no 
otrdienas līdz piektdienai no 
plkst.10:00 līdz 18:00.

Iespēja iegūt balvu. Izglī-
tojošais un interaktīvais centrs 
“Dzelzceļš un Tvaiks” līdz 1.au-
gustam aicina doties ciemos un 
mēģināt visveiklāk atrisināt iz-
laušanās istabas “Perons 13” uz-
devumus.

Ātrākā komanda, kura visī-
sākajā laikā izkļūs no izlaušanās 
istabas un izpildīs visus uzdevu-
mus, saņems balvu – izbraucienu 
ar elektrovilcieniņu pa Gulbenes 
pilsētu gida pavadībā.  Lai rezer-
vētu dalību, interesenti tiek aici-
nāti zvanīt pa tālr. 25448661.

Bērnus un jauniešus aicina 
pieteikties nometnēm

Varētu teikt, ka vasara jau 
ir pusē, taču tajā pašā laikā 
vēl tik daudz vasaras dienu ir 
priekšā. Lai šī vasara būtu forša, 
jautra, ar piedzīvojumiem, jau-
niem draugiem un vērtīgu zināša-
nu piesātināta, Gulbenes novada 
jauniešu centrs “Bāze” piedāvā 
iespēju bērniem un jauniešiem 
lietderīgi pavadīt brīvo laiku un 
gūt jaunas zināšanas, apmeklējot 
nometnes. Divu projektu ietvaros 
tiks īstenotas četras nometnes 
bērniem un jauniešiem vecumā 
no 10 līdz 20 gadiem (katra no 
nometnēm ir paredzēta cita ve-
cumposma bērniem un jaunie-
šiem). 

Lai sekmētu Gulbenes pil-
sētas, Lejasciema un Stradu pa-
gastu jauniešu (iespēju robežās 
arī citu pagastu jauniešiem), 
vecumā no 13 līdz 20 gadiem, 
iespēju lietderīgi pavadīt savu 
brīvo laiku, socializējoties ar 
vienaudžiem, vienlaikus uzlabo-
jot prasmes un zināšanas tādās 
tēmās kā komunikāciju, līdz-
dalība, motivācija, radošums, 
interešu aizstāvība, veselīgs 
dzīvesveids u.c. Gulbenes nova-
da jauniešu centrs “Bāze” un tā 
struktūrvienības, šovasar piedāvā 
iespēju projekta “No jauna kopā 
būt”, Nr. VP2021/1-33 (nomet-
nes tiek organizētas  Jaunatnes 
starptautisko programmu aģen-
tūras izsludināta atklāta projektu 
konkursa “Atbalsts jauniešiem 
Covid-19 pandēmijas radīto seku 
mazināšanai” ietvaros) ietvaros 
piedalīties trīs nometnēs:

Diennakts nometne “Pazu-
dis Kalnī”*

Norises laiks: 26.-30.07.2021. 
(informācija sekos GNJC “Bāze” 

sociālajos tīklos)
Norises vieta: Galgauskas pa-

gasts
Mērķis: radīt iespēju dalīb-

niekiem socializēties, pilnveido-
jot zināšanas par pirmās palīdzī-
bas pamatiemaņām un racionālu 
rīcību nestandarta situācijā, lai 
spētu parūpēties par sevi un ci-
tiem, saglabāt kontroli pār situā-
ciju un neapjukt stresa situācijās, 
orientēties un izdzīvot mežainā 
apvidū

Dalībnieku skaits – 20 (Gul-
benes pilsētas jaunieši vecum-
posmā no 16 līdz 20 gadiem)

Pieteikšanās: līdz 16.07.2021. 
zvanot pa tālr.: +371 26354557

Dienas nometne “Otiņas 
piedzīvojumi”*

Norises laiks: 26.-30.07.2021.
Norises vieta: Lejasciema pa-

gasts
Mērķis: ir jauniešu jaunu un/

vai esošo prasmju pilnveidošana, 
sevis un savu talantu izkopša-
na caur mākslu, improvizāciju, 
teātri un līdzdarbošanos, radot 
iespēju mācīties vienam no otra 
un lietderīgi kopā pavadīt savu 
brīvo laiku.

Dalībnieku skaits – 20 (Le-
jasciema pagasta jaunieši vecum-
posmā no 13 līdz 18 gadiem)

Pieteikšanās: līdz 
16.07.2021., zvanot pa tālr.: 
+371 27883564

Dienas nometne “Topošais 
jaunais uzņēmējs Gulbenes no-
vadā”*

Norises laiks: 23.-27.08.2021.
Norises vieta: Stradu pagasts
Mērķis: Gulbenes novada ie-

pazīšana, pārvietojoties ar videi 
draudzīgu transporta līdzekli – 
velosipēdu, veicinot veselīgu un 

saturīgu brīva laika pavadīšanas 
iespēju, un jauniešu redzesloka 
un zināšanu/prasmju paplašinā-
šana par uzņēmējdarbības noza-
rēm un formām. 

Dalībnieku skaits: 15 (Stradu 
pagasta jaunieši vecumposmā no 
13 līdz 18 gadiem)

Pieteikšanās: līdz 05.08.2021. 
zvanot pa tālr.: +371 26495409.

Lai sniegtu iespēju pēc iespē-
jas vairāk bērniem un jauniešiem 
ņemt dalību nometnēs, to laikā 
pilnveidojot savas zināšanas un 
prasmes, piedāvājam pieteikties 
sekojošai nometnei “Mana nova-
da pērles” (nometne tiek finansē-
ta Gulbenes novada pašvaldības 
bērnu nometņu projektu konkur-
sa ietvaros): dienas nometne 
“Mana novada pērles”*

Norises laiks:23.-27.08.2021.
Norises vieta: Gulbene
Mērķis: sniegt iespēju dalīb-

niekiem pilnveidot savas zināša-
nas un prasmes par tādām tēmām 
kā informācijas meklēšana un ap-
kopošana bibliotēku un muzeju 
kartotēkās, pārgājienu maršrutu 
plānošana, maršrutu marķēšana, 
kartes veidošana un lasīšana u.c., 
izveidojot savu unikālo pārgājie-
na maršrutu.  

Dalībnieku skaits: 20 (Gulbe-
nes novadā deklarēti jaunieši ve-
cumposmā no 10 līdz 17 gadiem)

Pieteikšanās: no 19.07.2021. 
līdz 30.07.2021. zvanot pa tālr.: 
+371 26354557

Dalības maksa: EUR 15,00
*Vēršam uzmanību, ka pirms 

katras sapulces tiks plānota vecāku 
sapulce, kuras laikā iepazīstināsim 
ar nometnes programmu, pārrunā-
sim drošības un veselības jautāju-
mus. Visiem dalībniekiem ne vēlāk 

kā 7 dienas pirms nometnes sākuma 
no ģimenes ārsta būs jāsaņem u27 
veidlapa par veselības stāvokli un ne 
vēlāk kā 48 stundas pirms nometnes 
jāveic Covid-19 tests.  

Kā zināms, šovasar epidemiolo-
ģiskās situācijas dēļ bērnu un jaunie-
šu nometnēm tiek piemērotas īpašas 
drošības prasības – bērnu skaits gru-
pā var būt ne vairāk kā 20, visiem 
dalībniekiem un pieaugušajiem, kas 
iesaistīti nometnes organizēšanā 
un vadīšanā pēdējo 48 stundu lai-
kā pirms nometnes sākuma ir jābūt 
veiktam Covid-19 testam. Organi-
zējot nometnes, jāievēro Ministru 
kabineta 2020.gada 9.jūnija notei-
kumos Nr.360 “Epidemioloģiskās 
drošības pasākumi Covid-19 infek-
cijas izplatības ierobežošanai” no-
teiktās prasības un ierobežojumi, kā 
arī Izglītības un zinātnes ministrijas 
kopā ar Valsts izglītības satura cen-
tru, Veselības ministriju un SPKC 
sagatavotās Vadlīnijas piesardzības 
pasākumiem bērnu nometņu organi-
zētājiem.

Gulbenes novada pašvaldī-
ba līdzfinansē bērnu vasaras 
nometnes.

“Meklētāju nometne” 
Norises laiks:12.-16.07.2021.
Norises vieta: Druvienas Lat-

viskās dzīvesziņas centrs
Apraksts: Tiks iepazīta un 

izzināta Druvienas vēsture. 

Praktiski darbojoties, tiks apgū-
tas amatu prasmes kokapstrādē, 
darbā ar tekstīlijām, gleznošanā, 
stikla apgleznošanā. Tiks organi-
zētas dzīves prasmju apguves ak-
tivitātes. Atvērta dienas nometne 
Gulbenes novada 7 – 15 gadus 
veciem bērniem (20 dalībnieki)

Dalības maksa: 22€
Kontaktpersona: Valda Pu-

tene (valda.putene@inbox.lv; 
tālr.26403822)

Pieteikšanās: 28.06.- 
08.07.2021., zvanot 26403822, 
rakstot valda.putene@inbox.lv

“Dzirksteļosim vasarā!” 
Norises laiks: 2.-6.08.2021.
Norises vieta: Rankas pamat-

skola
Apraksts: Izzināt nezināmo, 

izprast nesaprotamo, izspēlēt 
spēlējamo. Jēgpilni un interesan-
ti pavadīts brīvais laiks, tiks at-
tīstītas pētniecības un sadarbības 
prasmes, iespēja attīstīt jau eso-
šos un atklāt sevī jaunus talantus, 
fiziskas aktivitātes svaigā gaisā. 
Slēgta diennakts nometne Ran-
kas pamatskolas 7-11 gadus ve-
ciem skolēniem (20 dalībnieki)

Dalības maksa: 40€
Kontaktpersona: Aelita Me-

dejse (laima.brase@gulbene.lv; 
26147716)

Pieteikšanās: līdz 19.jūlijam, 
zvanot 26147716



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, jūlijs

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane.  
T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,   
Gulbene, LV - 4401. 
Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 300 eks. 
Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 

07.07.2021. Gulbenes  novada pašvaldības oficiālā informācija: www.gulbene.lv. Izdevumā publicētie materiāli ne 
vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Kultūras aktivitātes Gulbenes novadā
• No 7.jūlija līdz 5.augustam Rankas Kultūrvēsturiskā mantojuma centrā izstāde “Saimnieces lep-

nums - priekšauti”. 
• 19.-23.jūlijā 19:00 Daukstēs (pie SAC “Dzērves”) Daukstu pagasta dienas. Muzikāli, dejiski un 

teatralizēti sveicieni no Gulbenes novada pagastu amatiermākslas kolektīviem. 
• 23.-24.jūlijā Gulbenes pilsētas svētki - SATIKSIMIES TERASĒS! 25.jūlijā kapusvētki. 
• 23.jūlijā ap 22:00 parkā pie Litenes tautas nama ģimenisks pikniks ar filmu “Mans draugs - neno-

pietns cilvēks”. 
• 30.jūlijā ap 21:00 Litenē pie strūklakas vasarīga pastaiga saksofona skaņās. 
• 27.-30.jūlijā Tirzā Ludolfa Liberta jubilejas plenērs “Māja. Sēta. Pavards”. 31.jūlijā Tirzas pagasta 

svētki. 1.augustā kapusvētki. 
• 30.-31.jūlijā Gulbenē 4.starptautiskais mākslas festivāls “Divi Jūliji 2021”. 
• 14.augustā Galgauskā Gulbenes novada jauniešu diena. 
• 14.augustā Lizuma kultūras namā pirmizrāde dokumentālajai filmai par mākslinieku Jāni Brekti 

“SIRDS RUNĀ AKVAREĻOS”. Režisore : Lauma Ozola. Kamera, Montāža : Žanete Felsa. 
• Katru augusta sestdienu (7., 14., 21., 28. augustā) 20:00 Galgauskā Vakara mūzika uz Tirzas upes 

(no dzelzceļa tilta līdz Galgauskas HES). Būs iespēja iznomāt peldlīdzekļus (SUP dēļus un laivas). 
• Druvienā Dzejas tūre veltīta Jāņa Poruka 150.jubilejai. Izstaigāsim Poruka ceļus un taciņas 

Druvienas apkārtnē, būsim kopā Poruka darbu lasījumos un mūzikā: 17.07. - Pērļa sils, 31.07. - 
Pērļa dzirnavas, 14.08. - Tirzas baznīca. 
Seko līdzi informācijai www.gulbene.lv sadaļā “Pasākumu kalendārs” un Gulbenes novada 

Kultūras pārvaldes un kultūras iestāžu sociālajos tīklos. Norišu kalendārā iespējamas izmaiņas 
saistībā ar epidemioloģisko situāciju valstī. 

Dzejas tūre visas vasaras 
garumā - Porukam 150

-2021.gada 13.oktobris Dru-
vienas dižgaram Jānim Porukam 
- 150. Par godu jubilejas gadam, 
visas vasaras garumā notiks pār-
gājieni ar kultūrvēsturisku un 
literāru ievirzi. Literatūras tūrē 
izstaigāsim dzejnieka bērnības 
zemi, lasot viņa darbus un citu 
autoru rakstīto par Poruku.

-Katrs pārgājiens sāksies 
savā pieturā. Par konkrētiem lai-
kiem seko līdzi informācijai. Vai-
rāk informācijas: Valda Putene, 
26403822.

-Neviens cits tik skaisti un 
mūžīgi nav aprakstījis Druvienu, 
kā Poruku Jānis. Viņš nosaucis 
vārdos cilvēkus, notikumus un 
vietas. Un šie vārdi ir dzīvi – 
dzejnieka darbos un tautas atmi-
ņās.

-1971. gadā Poruka simtgadē 
Voldemārs Ancītis rakstīja: “Po-
ruku Jānim bērnība paliek pats 
skaistākais dzīves posms. Dru-
viena un bērnības atmiņas ir ļoti 

devīgas ar literāri izmantojamu 
vielu. Ar savu gaišumu ieprieci-
na Dzejnieku viņa vēlāko gadu 
drūmajās stundās”.

-Jānis Poruks bija latviešu 
rakstnieks un dzejnieks. Dzimis 
1871. gada 13. oktobrī Druvienas 
pagasta “Prēdeļu” saimnieka mā-
jās. Mācījās Druvienas pagast-
skolā (1881—1885). J. Poruks ir 
viens no latviešu literatūras izci-
lākajiem pārstāvjiem 19. un 20. 
gs. mijā. Viņa darbus intelektuāli 
ietekmējusi gan Eiropas kultūras 
tradīcija, gan laikmetīgā māksla, 
saglabājot arī saikni ar latviskās 
vides specifiku. J. Poruka daiļ-
rade ir saistīta ar romantisma 
kultūrtipa veidošanos latviešu 
rakstniecībā; tai piemīt neoro-
mantisma un simbolisma iezī-
mes, darbos iezīmēti un daudz-
pusīgi risināti gadsimtu mijas 
sabiedrībai un indivīdam būtiski 
fiziskās un garīgās eksistences 
jautājumi.

Kapusvētki un svecīšu vakari 
Gulbenes novadā

Kapusvētki Gulbenes novadā
Druvienas pagasta kapi 21.augusts plkst. 15.00
Galgauskas pagasta kapi 21.augusts plkst. 12:00
Gulbene: 25.jūlijs: plkst. 11:00 Vecie kapi, plkst. 13:00 Tanslavu 
(jaunie) kapi
Jaungulbenes pagasts,  Mierakalna kapi  7.augusts plkst. 15:00
Lejasciema pagasta kapi 11.jūlijs plkst.14.00
Lizuma pagasts, Sila kapi 8.augusts plkst. 13:00, Velēnas kapi 
31.jūlijs plkst.13:00
Litenes pagasta kapi 15.augusts*
Līgo pagasts, Ušuru kapi 7.augusts plkst. 13:00 
Stāmerienas pagasta kapi 3.jūlijs plkst. 13:00
Stradu pagasts, Pededzes kapi 14.augusts plkst. 15:00 
Tirzas pagasts, Kancēna kapi 1.augusts plkst. 11:00

Svecīšu vakari Gulbenes novadā 
Druvienas pagasta kapi 25.septembris plkst.18.00
Galgauskas pagasta kapi 18.septembris*
Gulbene: 11.septembris Vecie kapi, Tanslavu (jaunie) kapi*
Jaungulbenes pagasts, Mierkalna kapi 18.septembris plkst. 18:00
Lejasciema pagasta kapi 12.septembris plkst.18.00
Lizuma pagasts,  Velēnas kapi, Sila kapi*
Litenes pagasta kapi 26.septembris*
Līgo pagasts, Ušuru kapi 18.septembris plkst. 19:00 
Rankas pagasta kapi, 4.septembris plkst. 18.00 
Stāmerienas pagasta kapi 11.septembris plkst. 19.00 
Stradu pagasts, Pededzes kapi 25.septembris plkst. 17:00
Tirzas pagasts, Kancēna kapi 5.septembris plkst. 18:00
*norises laiks tiek precizēts

Par mājokļa pabalstu
No 2021.gada 1.jūlija stāju-

šies spēkā jaunie mājokļa pa-
balsta piešķiršanas un aprēķi-
nāšanas nosacījumi, ko regulē 
17.12.2020.  Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 809 “Noteikumi 
par mājsaimniecības materiā-
lās situācijas izvērtēšanu un 
sociālā palīdzības saņemšanu”.

Lai aprēķinātu mājokļa pa-
balstu pēc jaunajiem principiem, 
klientiem jāvēršas sociālajā 
dienestā un jāiesniedz  dati no 
iepriekšējā vai kārtējā mēneša 
rēķiniem/kvītīm par visām pare-
dzētajām ar mājokli saistītajām 
izdevumu pozīcijām, kas ir kon-
krētajai mājsaimniecībai.

Mājokļa pabalsts ir viens no 
diviem pamata sociālās palīdzī-
bas pabalstiem, kas tiek izmak-
sāts no pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem.

Priekšnosacījums mājokļa 
pabalsta saņemšanai ir mājsaim-
niecības materiālās situācijas 
izvērtēšana, sagatavojot iztikas 
līdzekļu deklarāciju, un izde-
vumus par mājokli  apliecinošu 
rēķinu un cita veida pierādījumu 
uzrādīšana pašvaldības sociālajā 
dienestā.

Kā aprēķina mājokļa pa-

balsta apmēru?
Mājokļa pabalsta apmēru ap-

rēķina, ņemot vērā šādus izdevu-
mus:
• par dzīvojamās telpas lietoša-

nu (īres maksa, izdevumi par 
obligāti veicamajām pārvaldī-
šanas darbībām);

• par pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvojamās telpas lietoša-
nu (siltumenerģija apkures un 
karstā ūdens nodrošināšanai, 
elektroenerģija, ūdens, dabas-
gāze, kanalizācijas vai asenizā-
cijas nodrošināšana, sadzīves 
atkritumu apsaimniekošana), 
ja tie nav ietverti īres maksā 
vai nepieciešamajos izdevu-
mos par obligāti veicamajām 
pārvaldīšanas darbībām;

• ar telekomunikāciju pakalpo-
jumiem un internetu saistītos 
izdevumus, kā arī izdevumus 
par ūdens skaitītāju uzstādīša-
nu un verifikāciju.

Mājokļa pabalsta apmēru 
aprēķina kā starpību starp garan-
tētā minimālā ienākuma (GMI) 
sliekšņu summu mājsaimniecībai 
un faktiskajiem izdevumiem un 
mājsaimniecības kopējiem ienā-
kumiem, izmantojot šādu formu-
lu:

Pmaj = (GMI1 + GMI2 x N) + 
K – I, kur

Pmaj – pabalsta apmērs;
(GMI1+GMI2 x N) – garantē-

tā minimālā ienākuma sliekšņu 
summa mājsaimniecībai;

K – ar mājokļa lietošanu sais-
tīto maksājumu rēķinos norādītā 
faktisko izdevumu summa (ne-
pārsniedzot Ministru kabineta 
2020.gada 17.decembra notei-
kumu Nr.809 “Noteikumi par 
mājsaimniecības materiālās si-
tuācijas izvērtēšanu un sociālās 
palīdzības saņemšanu” 3. pieli-
kumā norādīto summu);

I – mājsaimniecības kopējie 
ienākumi (ieskaitot attiecīgajā 
mēnesī saņemto garantēto mini-
mālo ienākumu pabalsta apmē-
ru).

Mājokļa pabalstu izmaksā 
ne retāk kā reizi trijos mēnešos, 
izņemot mājokļa pabalstu cietā 
kurināmā iegādei, kuru var iz-
maksāt vienā vai vairākās reizēs 
kalendārajā gadā.

Mājokļa pabalstu var piepra-
sīt mājsaimniecība, kura dzīvo 
īpašumā vai valdījumā esošā, vai 
īrētā mājoklī konkrētajā pašval-
dībā un tur ir deklarējusi savu 
dzīves vietu. Ja mājoklis tiek 
īrēts, ir jābūt noslēgtam īres lī-
gumam par nekustamā īpašuma 
lietošanu.


